
CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 230/96 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
tendo em vista o que consta do Protocolado n° 724168/96-22 oriundo do 
Departamento de Morfologia, apreciado na sessão ordinária realizada no 
dia 19/12/96, 

RESOLVE 

homologar a reeleição do Professor GILTON COUTINHO 
BARROS, para Chefe do Departamento de Morfologia, deste Centro e a 
eleição do Professor ROGÉRIO ALBUQUERQUE AZEREDO para 
SubChefe do referido Departamento, durante os períodos de 18/12/96 a 
17/12/97 e 19/12/96 a 18/12/97, respectivamente. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 19 de dezembro de 
1996. 

Prof. WILSON M RIO ZANOTTI 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 229/96 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
tendo em vista o que consta do Protocolado n° 725523/96-16 oriundo do 
Colegiado do Curso de Odontologia, apreciado na sessão ordinária 
realizada no dia 19/12/96, 

RESOLVE: 

aprovar as Normas para realização do Programa de Educação 
Continuada, a nível de Estágio, para Cirurgiões-Dentistas, junto a 
Disciplina de Clínica Integrada Odontológica - CBM 03076, do 
Departamento de Clínica Odontológica. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 19 de dezembro de 
1996 

—..--- I 
Prof. WILSON MÁRIO ZANOTTI 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 228196 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
tendo em vista o que consta do Protocolado n° 725802/96-71 oriundo do 
Departamento de Clínica Odontológica, apreciado na sessão ordinária 
realizada no dia 19/12/96, 

RESOLVE 

homologar o Relatório Final das Atividades do III Curso de 
Especialização em Endodontia do Departamento de Clinica 
Odontológica. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 19 de dezembro de 
1996 

_ 
Prof. VV1LSON MÁRIO ZANOTTI 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 227196 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
tendo em vista o que consta do Protocolado n° 725396/96-92 oriundo do 
Departamento de Clínica Odontológica, apreciado na sessão ordinária 
realizada no dia 19/12/96, 

RESOLVE 

homologar o Resultado do Exame de Seleção do 1° Curso de 
Especialização em Odontopediatria do Departamento de Clínica 
Odontológica, realizado nos dias 20 e 21/11/96. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 19 de dezembro de 
1996. 

, 
Prof. WILSON MÁRIO ZANOTTI 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ,ÇSPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMEDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 226/96 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
tendo em vista o que consta do Protocolado n° 725630/96-18 oriundo do 
Departamento de Clínica Odontológica, apreciado na sessão ordinária 
realizada no dia 19/12/96, 

RESOLVE 

homologar a decisão do Departamento de Clínica Odontológica, 
quanto a indicação dos Professores ARMELINDO ROLDI e 
ROSANA DE SOUZA PEREIRA, para exercerem a função de 
Coordenador e Subcoordenadora, respectivamente, do Curso de 
Especialização em Endodontia do Departamento de Clínica 
Odontológica 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 19 de dezembro de 
1996 

Prof. WILSON MÁRIO ZANOTTI 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 225/96 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
tendo em vista o que consta do Protocolado n° 725651/96-98 oriundo do 
Departamento de Enfermagem, apreciado na sessão ordinária realizada 
no dia 19/12/96, 

RESOLVE 

homologar a decisão do Departamento de Enfermagem, quanto à 
indicação dos Professores abaixo relacionados para a composição da 
Comissão Julgadora do Concurso Público de provas e títulos para 
Professor Auxiliar, na área Materno-Infantil (Disciplina de Enfermagem 
Pediátrica): 

-Isabel 	Cristina 	dos 	Santos 
Oliveira-PRESIDENTE 

UFRNEEAN-Doutora Enfermagem 

-Fátima Maria Silva UERJ-Mestre em Saúde Coletiva 
- IW Filomena Pereira Vancellope 
Almeida 

UNIRIO-Mestre em Enfermagem 

-1W Cristina Ramos-SUPLENTE PUC/SP-Mestre Psicologia Social 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 19 de dezembro de 
1996. 

Prof. WILSOLNANOTTI 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 224/96 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
tendo em vista o que consta do Protocolado n° 724954/96-84 oriundo do 
Departamento de Pediatria, apreciado na sessão ordinária realizada no dia 
19/12/96, 

RESOLVE 

homologar a decisão do Departamento de Pediatria, quanto à 
indicação dos Professores abaixo relacionados para a composição da 
Comissão Julgadora do Concurso Público de provas e títulos para 
Professor Auxiliar, na área de Cirurgia Pediátrica: 

ROBERTO 	VIEIRA 	DETTONI- 
PRESIDENTE 

UFES-Adjunto4-Especialista 

SÉRGIO TOMAZ SCHETTINI UNIFESP/EPM-Livre Docente 
FAC.MED.CIENC.MÉDICAS MINAS 
GERAIS-Titular-Especialista 

MANOEL FIRMATO 

NOÉ SILVA SANTOS-SUPLENTE UFES-Adjunto 4-Especialista 
ÁLVARO ARMANDO CARVALHO 
DE MORAES-SUPLENTE 

EMESCAN-Titular- Mestre 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 19 de dezembro de 
1996. 

4. 
Prof. WILSON MÁRIO ZANOTTI 

Presidente 



UN I VE leãDt 	gioEMÉbitTà SANTO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 223196 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
tendo em vista o que consta do Protocoaldo n° 10043/96-58 oriundo do 
Departamento de Medicina Social, apreciado na sessão ordinária 
realizada no dia 19/12/96, 

RESOLVE 

homologar a decisão do Núcleo de Extensão do Centro Biomédico, 
quanto a prorrogação, por mais 02 (dois) anos, do Projeto de Extensão, 
abaixo especificado. 

Título: "Promoção de Cuidados Primários de Saúde em uma 
Comunidade" 

Coordenador: Professor Pedro Florêncio da Cunha Fortes 

Participantes: Professores Emiko Mameri Neto e Margarete Rose 
Sampaio Fortes 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 19 de dezembro de 
1996 

- 
Prof. WILSON MÁRIO ZANOTTI 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ISPiRITO SANTO 

CENTRO BIOMEDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 222/96 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
tendo em vista o que consta do Protocolado n° 721188/96-23 oriundo do 
Departamento de Medicina Social, apreciado na sessão ordinária 
realizada no dia 19/12/96, 

RESOLVE 

homologar a decisão do Núcleo de Extensão do Centro Biomédico, 
quanto a aprovação do Relatório Parcial do Projeto de Extensão, abaixo 
especificado. 

Título: "Promoção de Cuidados Primários de Saúde em uma 
Comunidade" 

Coordenador: Professor Pedro Florêncio da Cunha Fortes 
Participantes: Professores Emílio Mameri Neto e Margarete Rose 

Sampaio Fortes 
Período de Execução: setembro/94 a setembro/95 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 19 de dezembro de 
1996. 

Prof. WILSON MÁRIO ZANOTTI 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 221/96 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da 
Universidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições 
regulamentares, 

RESOLVE: 

aprovar que os Departamentos elaborem até 20/03/97, com 
base no Relatório Anual Docente-RADOC/96, Síntese Descritiva de 
suas atividades, que deverá servir como subsídio para o entendimento 
do RADOC/96. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de dezembro 
de 1996. 

; 
Prof. WILSON MARIO ZANOTTI 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 220/96 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da 
Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
regulamentares, 

RESOLVE: 

recomendar aos Chefes dos Departamentos que, ao 
concederem férias aos docentes durante o período letivo, deverão ter a 
responsabilidade de administrá-las de modo a não acarretar prejuízos 
para o ensino. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de dezembro 
de 1996. 

- • 
Prof. WILSON MÁRIO ZANOTTI 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 219/96 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da 
Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
regulamentares e tendo em vista o que consta do Protocolado n° 
718006/96-46 oriundo do Departamento de Medicina Especializada, 
apreciado na sessão ordinária realizada no dia 05/12/96, 

RESOLVE: 

aprovar a proposta do Departamento de Medicina Especializada, 
quanto a outorgar o Titulo de "Professor Emérito" ao professor 
ADELSON JOÃO DA CUNHA, aposentado recentemente. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de dezembro 
de 1996. 

----- 4  
Prof. WILSON MARIO ZANOTTI 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 218/96 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da 
Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
regulamentares e tendo em vista o que consta do Protocolado n° 
720984/96-01 oriundo do Departamento de Clínica Médica, apreciado 
na sessão ordinária realizada no dia 05/12/96, 

RESOLVE: 

homologar a eleição da Professora VERA LÚCIA FERREIRA 
VIEIRA, para exercer a função de Subchefe do Departamento de 
Clínica Médica deste Centro, durante o período de 05/12/96 a 
04/12/97. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de dezembro 
de 1996. 

Prol. WILSON MÁRIO ZA/LTTI 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 217/96 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da 
Universidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições 
regulamentares e tendo em vista o que consta do Protocolado n° 
722084/96-63 oriundo do Departamento de Medicina Social, apreciado 
na sessão ordinária realizada no dia 05/12/96, 

RESOLVE: 

homologar a decisão do Núcleo de Extensão do Centro 
Biomédico, quanto à aprovação do Relatório Parcial do Projeto 
de Extensão abaixo especificado: 
Tftulo:"Psicobiologia da Cura Mente-Corpo" 
Coordenador: Liberato Tristão Schwartz 
Período de execução: março/95 a dezembro/95 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de dezembro 
de 1996. 

Prof. WILSON MARIO ZANOTTI 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 216/96 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da 
Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
regulamentares e tendo em vista o que consta do Protocolado n° 
722553/96-62 oriundo do Departamento de Ginecologia e Obstetrícia, 
apreciado na sessão ordinária realizada no dia 05/12/96, 

RESOLVE: 

homologar a eleição do Professor RAYMUNDO SCHMITZ 
MARTINS FERREIRA, para exercer a função de Subchefe do 
Departamento de Ginecologia e Obstetrícia deste Centro, 
durante o período de 05/12/96 a 04/12/97. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de dezembro 
de 1996. 

Prof. WILSON MÁRIO ZANOTTI 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 215/96 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da 
Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
regulamentares e tendo em vista o que consta do Processo n° 
10440/96-48 oriundo do Departamento de Medicina Especializada, 
apreciado na sessão ordinária realizada no dia 05/12/96, 

RESOLVE: 

homologar a decisão do Núcleo de Extensão do Centro 
Biomédico, quanto à aprovação do Projeto de Extensão abaixo 
especificado: 
Título: "Campanha de Prevenção da Cegueira por Glaucoma" 
Coordenador: Angelo Ferreira Passos 
Participante: Diuzete Maria Pavan Batista 
Período de execução: 01/02/97 a 01/04/98 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de dezembro 
de 1996. 

Prof. WILSON MÁRIO ZANOTTI 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 214/96 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da 
Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
regulamentares e tendo em vista o que consta do Protocolado n° 
720782/96-89 oriundo do Departamento de Enfermagem, apreciado 
na sessão ordinária realizada no dia 05/12/96, 

RESOLVE: 

homologar a decisão do Núcleo de Extensão do Centro 
Biomédico, quanto à aprovação do Relatório Final do Projeto de 
Extensão abaixo especificado: 
Título: "Programa para Controle da Hipertensão Arterial" 
Coordenadora: Nagela Valadão Cede 
Participante: Enfermeira Genecy Teixeira de Oliveira 
Período de execução: dezembro/92 a julho/96 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de dezembro 
de 1996. 

Prof. WILSOLÜ MARIO ZANOTTI 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 213/96 

O Conselho Departamental do Centro Biomedico da 
Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
regulamentares e tendo em vista o que consta do Protocolado n° 
723595/96-48 oriundo do Departamento de Medicina Especializada, 
apreciado na sessão ordinária realizada no dia 05/12/96, 

RESOLVE: 

homologar a decisão do Núcleo de Extensão do Centro 
Biomédico, quanto à aprovação do Relatório Final do Projeto de 
Extensão abaixo especificado: 
Titulo: "Projeto Catarata-Campanha Nacional de Reabilitação 

Visual do Idoso" 
Coordenador: Professor Angelo Ferreira Passos 
Participante: Diuzete Maria Pavan Batista 
Período de execução: 25/03/96 a 30/09/96 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de dezembro 
de 1996. 

Prof. WILSON MARIO ZANOTTI 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 212/96 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
tendo em vista o que consta do Processo n° 10908/96-68 oriundo do 
Departamento de Prótese Dentária, apreciado na sessão ordinária realizada 
no dia 05/12/96, 

RESOLVE: 

aprovar a proposta de criação do Curso de Especialização em 
Dentistica Restauradora do Departamento de Prótese Dentária, 
conforme abaixo especificado: 
Coordenadores: Professores Ranulfo Gianordoli Neto e Maria 

Domingas Covre Loss 
Carga horária: 597 horas 
N° vagas: 12 
Período de duração: maio/97 a novembro/98 
Conselho Tutelar: João Carlos Padilah de Menezes, Mareio 

Rodrigues Bitencout, Juraci Pereira, Selva Maria 
Gonçalves Guerra e Antônio Augusto Gomes 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de dezembro de 
1996. 

I  ' Prof. WILSON MARIO ZANOTTI 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 211/96 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
tendo em vista o que consta do Protocolado n° 723315/96-10 oriundo do 
Departamento de Ciências Fisiológicas, apreciado na sessão ordinária 
realizada no dia 05/12/96, 

RESOLVE: 

aprovar a proposta de alteração da Resolução n° 121/96, do Centro 
Biomédico, quanto ao período de afastamento da Professora Ester 
Miyuki Nakamura Palácios, lotada no Departamento de Ciências 
Fisiológicas, sem prejuízo de seus vencimentos e vantagens, 
passando a vigorar o período de 01/12/96 a 30/11/97, a fim de 
participar do "Curso de Pós-Doutorado no Departamento de 
Farmacologia e Terapêutica Experimental do Centro Médico da 
Louisiana State University", a realizar-se em New Orleans, Louisiana 
- E.U.A. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de dezembro de 
1996. 

r 

Prof. WILSON MARIO ZANOTTI 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 210/96 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
tendo em vista o que consta do Processo n° 9615/96-92 oriundo do 
Departamento de Enfermagem, apreciado na sessão ordinária realizada no 
dia 05/12/96, 

RESOLVE: 

homologar a decisão da Coordenação de Pesquisa do Centro 
Biomédico quanto à aprovação do Projeto de Pesquisa abaixo especificado: 

Titulo: "Conceitos em Saúde e Métodos de Tratamento no Estado 
do Espírito Santo (1890-1930)' 

Coordenadora: Professora Selma Blom Margotto 
Participante: Professora Fátima Maria Silva 
Departamento: Enfermagem 
Período de Execução: março/97 a junho/98 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de dezembro de 
1996. 

Prof. WILSON MARIO ZANOTTI 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 209/96 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
tendo em vista o que consta do Processo n° 7377/96-35 oriundo do 
Departamento de Morfologia, apreciado na sessão ordinária realizada no dia 
05/12/96, 

RESOLVE: 

homologar a decisão da Coordenação de Pesquisa do Centro 
Biomédico quanto à aprovação Relatório Final do Projeto de Pesquisa 
abaixo especificado: 

Título: "Estudo de Contrações Tetânicas no Miocárdio Hipertrofiado 
de Ratos Submetidos a Diferentes Modelos Experimentais 
de Hipertensão Arterial" 

Coordenadora: Professora Maria Angélica Santos Novaes 
Departamento: Morfologia 
Período de Execução: agosto/94 a agosto/96 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de dezembro de 
1996 

Prof. WILSON MÁRIO ZANOTTI 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 208/96 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
tendo em vista o que consta do Processo n° 9591/96-26 oriundo do 
Departamento de Clínica Odontológica, apreciado na sessão ordinária 
realizada no dia 05/12/96, 

RESOLVE: 

homologar a decisão da Coordenação de Pesquisa do Centro 
Biomédico quanto à aprovação do Projeto de Pesquisa abaixo especificado: 

Título: "Estudo Comparativo da Eficiência do Aparelho "Endosonic" 
na Odontometrá em Relação ao Método Radiográficom 

Coordenador: Professora Armelindo Roldi 
Participantes: Professores Hudson Carneiro de Paula e Rosana de 

Souza Pereira 
Departamento: Clínica Odontológica 
Período de Execução: outubro/96 a outubro/97 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de dezembro de 
1996. 

) 
Prof. WILSON MÁRIO ZANOTTI 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 207/96 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
tendo em vista o que consta do Processo n° 7761/96-83 oriundo do 
Departamento de Pediatria, apreciado na sessão ordinária realizada no dia 
05/12/96, 

RESOLVE: 

homologar a decisão da Coordenação de Pesquisa do Centro 
Biomédico quanto à aprovação do Projeto de Pesquisa abaixo especificado: 

Título: "Saúde Perinatal na Cidade de Vitória: Diagnóstico da 
Situação Atual" 

Coordenadora: Professora Geisa Baptista Barros 
Departamento: Pediatria 
Período de Execução: março/97 a março/98 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de dezembro de 
1996. 

 	, 
Prof. WILSON MÁRIO ZANOTTI 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 206/96 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
tendo em vista o que consta do Protocolado n° 720623/96-75 oriundo do 
Departamento de Protese Dentária, apreciado na sessão ordinária realizada 
no dia 05/12/96, 

RESOLVE: 

aprovar a proposta de alteração dos Planos Individuais de Trabalho 
dos Docentes lotados no Departamento de Prótese Dentária, 
correspondentes à 1996. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de dezembro de 
1996. 

d  Prof. WILSOS-Ãtk5 ZANOTTI 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 178/96 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Protocolado n° 722083/96-09, oriundo do Departamento de 
Enfermagem, apreciado na sessão ordinária realizada no dia 21/11/96, 

RESOLVE: 

homologar a decisão do Departamento de Enfermagem, quanto a indicação 
dos Professores MARINA ELISA COSTA BAPTISTA, ELDA COELHO DE 
AZEVEDO BUSSINGER, TÚLIO ALBERTO MARTINS DE 
FIGUEIREDO, SELMA BLOM MARGOTTO e MARIA DEL CARMEM 
BISI MOLINA, para constituírem a Comissão de Pós-Graduação do 
Departamento de Enfermagem 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 21 de novembro de 1996 

Prof. VVILSON MARIO ZANOTTI 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 177/96 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 011606/95-53, oriundo do Departamento de Clínica 
Odontológica, apreciado na sessão ordinária realizada no dia 21/11/96, 

RESOLVE: 

homologar a decisão da Coordenação de Pesquisa do Centro Biomédico, 
quanto à aprovação do relatório final do Projeto de Pesquisa abaixo especificado: 

Titulo: "Estudo da Anatomia Interna do Sistema de Canal Radicular de 
Molares Superiores Utilizando-se RX e Diafanização" 

Coordenadores: Professores Armelindo Roldi, Rogério Albuquerque 
Azeredo, Rosana de Souza Pereira e o Acadêmico Ronald 
dos Santos Costa. 

Departamento:Clínica Odontológica 
Período de Execução: outubro/95 a junho/96. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 21 de novembro de 1996 

1) • 

Prof WILSON MARIO ZANOTTI 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIO1VIÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 176/96 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 02325/95-73, de interesse da Professora Ester Miyuki 
Nakamura Palácios, apreciado na sessão ordinária realizada no dia 21/11/96, 

RESOLVE: 

homologar a decisão da Coordenação de Pesquisa do Centro Biomedico, 
quanto à aprovação do relatório final do Projeto de Pesquisa abaixo especificado: 

Titulo: "Estudo dos Efeitos da Administração Crônica de Ansiolíticos 
Sobre a Aprendizagem e a Memória Operacional de Ratos" 

Coordenadora: Professora Ester Miyuki Nakamura Palácios 
Departamento: Ciências Fisiológicas 
Período de Execução: fevereiro/95 a agosto/96. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 21 de novembro de 1996 

I.::(, 	' A '1 
Prof WILSON MÁRIO ZANOTTI 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 175/96 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Protocolado no 718596/96-61, oriundo do Departamento de Clínica 
Cirúrgica, apreciado na sessão ordinária realizada no dia 21/11/96, 

RESOLVE: 

homologar a decisão do Núcleo de Extensão do Centro Biomédico. quanto à 
aprovação do relatório do Curso de Extensão abaixo especificado: 

Título: "Cirurgia de Cabeça e Pescoço" 
Coordenador: Professor William Joseph Robinson 
Departamento: Clínica Cirúrgica 
Período de Execução: 16/03/95 a 28/02/96. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 21 de novembro de 1996 

I I2Ur  A  - Prof. WILSON 	O ZANOTTI 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 174/96 

O Conselho Departamental do Centro Biomédko da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 08643/96-92, oriundo do Departamento de Enfermagem, 
apreciado na sessão ordinária realizada no dia 21/11/96, 

RESOLVE: 

homologar a decisão do Núcleo de Extensão do Centro Biomédico, quanto à 
aprovação do Projeto de Extensão abaixo especificado: 

Título: "Educação em Saúde: Trabalho Participativo" 
Coordenadores: Professores Paulete Maria Ambrásio Maciel e Túlio Alberto 

Martins de Figueiredo. 
Departamento: Enfermagem 
Período de Execução: 06/11/96 a 13/12/96. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 21 de novembro de 1996 

4 Lr 
Prof. WILSON MÁRIO ZANOTTI 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 173/96 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 07174/96-58, de interesse da Professora Marluce Siqueira 
Macieira, apreciado na sessão ordinária realizada no dia 21/11/96, 

RESOLVE: 

homologar a decisão do Núcleo de Extensão do Centro Biomédico, quanto à 
aprovação do Projeto de Extensão abaixo especificado: 

Título: "Saúde Mental da População de Vitória - Prevalência e 
Distribuição de Distúrbios Psiquiátricos, Alcoolismo, Tabagismo 
e Abuso de Drogas: um Estudo Epidemiológico no Município de 
Vitória". 

Coordenadora: Professora Marluce Siqueira Macieira 
Departamento: Enfermagem 
Período de Execução: setembro/96 a setembro/97 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 21 de novembro de 1996 

A, 
Prof. WILSON ANOTTI 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 172196 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo no 06956/96-05, oriundo do Departamento de Ciências 
Fisiológicas, apreciado na sessão ordinária realizada no dia 07/11/96, 

RESOLVE: 

homologar a decisão do Núcleo de Extensão do Centro Biomédico, quanto à 
aprovação do Projeto de Extensão, correspondente a implantação do Curso de 
Atualização, abaixo especificado: 

Título: "Fisiologia Humana para Professores do Segundo Grau" 
Coordenador: Professor José Geraldo Mil 
Departamento: Ciências Fisiológicas 
Período de Execução: 13/08 a 31/10/96. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de novembro de 1996 

Prof. WILSON mmtiO ZANOTTI 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 171/96 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 09476/96-98, oriundo do Departamento de Enfermagem, 
apreciado na sessão ordinária realizada no dia 07/11/96, 

RESOLVE: 

aprovar a proposta do Departamento de Enfennagem, quanto a alteração do 
Regime de trabalho de Dedicação Exclusiva para 40 horas semanais do Professor 
ORIOVALDO BERALDI XAVIER. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de novembro de 1996 

, 
Prof. WILSON MÁRIO ZANOTTI 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 170/96 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 09592/96-99, oriundo do Departamento de Clínica 
Odontológica, apreciado na sessão ordinária realizada no dia 07/11/96, 

RESOLVE: 

aprovar a proposta de prorrogação de afastamento do Professor 
FRANCISCO CARLOS RIBEIRO, lotado no Departamento de Clínica 
Odontológica, sem prejuízo de seus vencimentos e vantagens, a fim de concluir 
dissertação de Mestrado junto à Faculdade de Odontologia de Bauru da 
Universidade de São Paulo, pelo período de 06 meses, a partir de 01/02/97. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de novembro de 1996 

MÁRIO 
	_ 

Prof. WILSON 	ZANOTTI 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 169/96 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 06376/96-37, oriundo do Departamento de Clínica Médica, 
apreciado na sessão ordinária realizada no dia 07/11/96, 

RESOLVE: 

aprovar a proposta de prorrogação de afastamento da Professora ANA 
MARIA CASATI NOGUEIRA DA GAMA, lotada no Departamento de Clínica 
Médica, sem prejuízo de seus vencimentos e vantagens, a fim de concluir curso de 
Doutorado junto a Faculdade de Medicina da Universidade de São Paulo, pelo 
período de 02 anos, a partir de 02/05/96. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de novembro de 1996 

Prof. WILSON MÁRIO ZANOTTI 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 168/96 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 07881/96-35, oriundo do Departamento de Enfermagem, 
apreciado na sessão ordinária realizada no dia 07/11/96, 

RESOLVE: 

homologar a decisão do Núcleo de Extensão do Centro Biomédieo, quanto à 
aprovação do Curso de Extensão abaixo especificado: 

Título: "Capacitação de Conselheiros Municipais e Estaduais de 
Saúde" 

Coordenadora: Professora Elda Coelho de Azevedo Bussinguer 
Departamento: Enfermagem 
Período de Execução: em fase de negociação com a Fund. Nac. de Saúde. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de novembro de 1996 

Prof WILSON MÁRIO ZANOTTI 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 167/96 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta da Decisão n° 125/96 do CEPE, que trata de distribuição das 32 vagas 
docentes e cuja proposta destina 05 (cinco) vagas para este Centro, assunto 
apreciado na sessão ordinária realizada em 07/11/96, 

RESOLVE: 

ceder uma vaga para cada Departamento conforme discriminado abaixo: 

CLÍNICA CIRÚRGICA - Anestesiologia 

ENFERMAGEM - Enfermagem Pediátrica 

MORFOLOGIA - Histologia 

PATOLOGIA - hnunologia 

PEDIATRIA - Cirurgia Pediátrica. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de novembro de 1996 

1 
Prof. VVILSORMARIO ZANOTTI 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 166/96 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 09771/96-16, oriundo do Departamento de Ciências 
Fisiológicas, apreciado na sessão ordinária realizada no dia 07/11/96, 

RESOLVE: 

aprovar a proposta de afastamento do Professor ELISARDO CORRAL 
VASQUEZ, lotado no Departamento de Ciências Fisiológicas, sem prejuízo de 
seus vencimentos e vantagens, a fim de realizar curso de Pós-Graduação na 
Uni versity oflinva - USA, pelo período de 02 anos, a partir de 01 de fevereiro de 
1997. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de novembro de 1996 

Prof. 
vviLsoNlas 

O ZANOTTI 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 165/96 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 08362/96-01, oriundo do Departamento de Clinica 
Cirúrgica, apreciado na sessão ordinária realizada no dia 17/10/96, 

RESOLVE: 

aprovar os Relatórios de Atividades Departamental Anual do Departamento 
de Clinica Cirúrgica, correspondentes ao ano de 1995. 

Sala Professor Cassiano Antônio Moraes, em 17 de outubro de 1996 

, 
Prof. WILSON MÃlZIO ZANOTTI 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 164/96 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 04834/96-49, oriundo do Departamento de Clínica 
Odontológica, apreciado na sessão ordinária realizada no dia 17/10/96, 

RESOLVE: 

aprovar a abertura de Concurso Público de Provas e Títulos para 
provimento de 01 vaga para Professor Auxiliar , na área de Patologia e 
Diagnóstico Oral, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com Dedicação 
Exclusiva, do Departamento de Clínica Odontológica. 

Sala Professor Cassiano Antônio Moraes, em 17 de outubro de 1996 

Prof. WILSON MÁRIO ZANOTTI 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 163/96 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 05478/96-71, oriundo do Departamento de Pediatria, 
apreciado na sessão ordinária realizada no dia 17/10/96, 

RESOLVE: 

aprovar os Relatórios de Atividades Departamental Anual do extinto 
Departamento Materno Infantil, e do Departamento de Pediatria, correspondentes 
aos períodos de janeiro a agosto/95 e setembro a dezembro/95, respectivamente. 

Sala Professor Cassiano Antônio Moraes, em 17 de outubro de 1996. 

Prof. WILSON MÁRIO i4ANOTTI 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 162/96 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Protocolado tf 718070/96-45, oriundo do Departamento de Patologia, 
apreciado na sessão ordinária realizada no dia 17/10/96, 

RESOLVE: 

homologar a eleição dos Professores JOSÉ BENEDITO MALTA 
VAREJÃO e ELTON ALMEIDA LUCAS, para exercerem a função de Chefe e 
Subchefe, respectivamente, do Departamento de Patologia deste Centro, durante o 
período de 07/10/96 a 06/10/97. 

Sala Professor Cassiano Antônio Moraes, em 17 de outubro de 1996. 

Prof. WILSONO ZAN
4uru 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N°161/96 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Protocolado n° 718555/96-84, oriundo do Departamento de 
Enfermagem, apreciado na sessão ordinária realizada no dia 17/10/96, 

RESOLVE: 

aprovar a proposta do Departamento de Enfermagem de estabelecer um 
Protocolo de Intenções entre a Universidade Federal do Espirito Santo e a 
Universidade Federal do Rio de Janeiro, objetivando a criação de programas de 
cooperação entre as referidas Instituições. 

Sala Professor Cassiano Antônio Moraes, em 17 de outubro de 1996. 

, 

Prof. WILSONLIVIO ZANOTTI 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N°160/96 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 08613/96-21, oriundo do Departamento de Clínica 
Odontológica, apreciado na sessão ordinária realizada no dia 17/10/96, 

RESOLVE: 

aprovar a proposta do Departamento de Clínica Odontológica quanto a 
criação do 40  curso de Especialinção em Endodontia, a realizar-se no período 
agosto de 1997 a dezembro de 1998. 

Sala Professor Cassiano Antônio Moraes, em 17 de outubro de 1996. 

Prof. WILSON MÁRIO ZANOTTI 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 159/96 

O Conselho Departamental do Centro Biomédieo da Universidade Federal 
e do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e lendo m vista o que  

consta do Processo 	06354/96-02, oriundo do Departamento de Ciências 
Fisiológicas, apreciado na sessão ordinária realizada no dia 17110/96, 

RESOLVE: 

homologar a decisão da Coordenação de Pesquisa do kitro Biomédico 
quanto à aprovação do Projeto de Pesquisa abaixo especificado: 

Título: "Participação dos Núcleos de Rafe no Controle rceral: Um 
Estudo Eletrofisiológico e de Mapeamento Quino" 

Coordenador: Professor Henrique de Azesedo Futuro Neto 
Departamento: Ciências Fisiológicas 
Período de Execução: agosto/96 a julho/98. 

Sala Professor Cassiano Antônio Moraes, em 17 de outubn 1996.  

Prof. WILSON MARIO ZAISIOTTI 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 15E496 

O Conselho Departamental do Centro Bionédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulmentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 03120/96-87, oriundo do Departamento de Enfermagem, 
apreciado na sessão ordinária realizada no dia 17/1)196, 

RESOLVE: 

homologar a decisão da Coordenação d Pesquisa do Centro Biomédico 
quanto à aprovação do Projeto de Pesquisa abais especificado: 

Título: " A Abordagem Terapêutica do °ciente Portador de Li/cera 
Venosa e Diabética no Estado &Espirito Santo - Um 
Levantamento Diagnóstico" 

Coordenadora: Professora Elda Coelho 1/Azevedo l3ussinguer 
Departamento: Enfermagem 
Período de Execução: maio/96 a dezemb/97. 

Sala Professor Cassiano Antônio Moracein 17 de outubro de 1996. 

Prof. WILSON rREANOTTI 
President 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021
	00000022
	00000023
	00000024
	00000025
	00000026
	00000027
	00000028
	00000029
	00000030
	00000031
	00000032
	00000033
	00000034
	00000035
	00000036
	00000037
	00000038
	00000039
	00000040
	00000041
	00000042
	00000043
	00000044
	00000045
	00000046

